
                                                                                                       ORIGINALE 
             

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
             

Registro Generale N.  1370  del   02/09/2014  
                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
                 

Registro di Settore N.  482  del   01/09/2014 
          
OGGETTO : 
__________________________________________________________________________________________
 
LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA PALESTRA A SERVIZIO DELLA SCUOLA
ELEMENTARE DI MARINA. CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI
COORDINATORE DELLA SICUREZZA AL GEOM. GABRIELE MARGIOVANNI.  
                               

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n.949 del 5/12/2011 è stato  affidato  all'arch. Valter
Ciavattella l'incarico per la redazione dei progetti preliminare e definitivo dei lavori  di
completamento  della  palestra  a  servizio  della  scuola  elementare   nella  frazione
Marina;

- con  delibera di Giunta Comunale n.130 del 11/07/2013 è stato approvato il progetto
definitivo  dei  lavori  di  “Completamento  della  palestra  a  servizio  della  scuole
elementare in località Marina” per complessivi € 1.086.237,69;

- con   determinazione  dirigenziale  n.428  del  18/07/2013  sono  stati  individuati  gli
elementi del contratto ed i criteri per l'affidamento dei lavori in oggetto;

- che  si  è  esperita  la  gara  di  appalto  e,  in  data  18/03/2014  si  è  tenuta  la  seduta
pubblica nella quale sono state aperte le offerte economiche  e, conseguentemente,
è  stata  stilata  la  graduatoria  finale  nella  quale  il  concorrente  primo  classificato  è
risultato  essere  D.D.L.  s.r.l.  con  il  punteggio  complessivo  di  punti  94,50,  risultato
anomalo ai sensi dell'art. 86, comma 2 del Codice dei Contratti;

- che  si  sta  perfezionando  il  procedimento  di  affidamento  definitivo  con  stipula  di
regolare contratto pubblico d'appalto;

Considerato che:

- si  rende  necessario  affidare  l'incarico  di  coordinatore  in materia  di  sicurezza  e  di
salute  durante  la  realizzazione  dell'opera, di  seguito  denominato  Coordinatore  per
l'Esecuzione dei Lavori;

- il Coordinatore per l'Esecuzione dei Lavori deve essere in possesso di  attestato  di
frequenza,  con  verifica  dell'apprendimento  finale,  a  specifico  corso  in  materia  di
sicurezza  organizzato  dalle  regioni,  mediante  le  strutture  tecniche  operanti  nel
settore  della  prevenzione  e  della  formazione  professionale,  o,  in  via  alternativa,
dall'ISPESL, dall'INAIL, dall'Istituto italiano di medicina sociale, dagli  ordini o collegi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1370 del 02/09/2014 - Pagina 1 di 4



professionali, dalle università, dalle associazioni sindacali  dei datori  di  lavoro  e  dei
lavoratori  o dagli  organismi paritetici  istituiti  nel settore  dell'edilizia,  fermo  restando
l'obbligo di aggiornamento di cui all'allegato XIV del decreto legislativo 81/2008;

Preso  atto  che,  sulla  base  dello  stato  attuale  della  dotazione  organica,  nell'ambito
dell'amministrazione  comunale  non  ci  sono  figure  professionali  in  grado  di  fornire
prestazioni specifiche inerenti la sicurezza sui cantieri temporanei e mobili;

Verificato  il  curriculum  del  geometra  Gabriele  Margiovanni  e  ritenuto  lo  stesso  tecnico
idoneo e qualificato  professionalmente  ad  assumere  l'incarico  che  si  vuole  affidare  con il
presente atto;

Visto:

- l'art.125  del  decreto  legislativo  163/2006  che  così  recita:  “per  servizi  e  forniture
inferiori  a  quarantamila  euro,  è  consentito  l'affidamento  diretto  da  parte  del
Responsabile del Procedimento”;

- la determinazione n.4 del 29/03/2007  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui  contratti  pubblici
di lavori servizi e forniture che, alla lettera f), contempla l'affidamento diretto di servizi
tecnici  ai  sensi  dell'art.125,  comma  11,  ultimo  periodo  del  decreto  legislativo
163/2006, per importi inferiori a € 40.000,00 ad esclusione dell'iva;

Dato  atto  che  i  fondi  per  il  pagamento  della  prestazione  professionale  sono  già
previsti  nel quadro  economico  dell'opera, al  capitolo  10634  art.0,  residui 2008  del
PEG;

Ritenuto  procedere  alla  nomina  del  geometra  Gabriele  Margiovanni,  ai  sensi  dell'art.90,
comma 4 del decreto legislativo 81/2008;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il decreto legislativo n.267 del 18/08/2000;

Acclarata la propria competenza

DETERMINA

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) conferire  al  geometra  Gabriele  Margiovanni  l'incarico  di  Coordinatore  della
Sicurezza  nella  fase  di  Esecuzione  dei  lavori  di  che  trattasi,  dando  atto  che  il
corrispettivo sarà calcolato ai sensi della tariffa  nazionale, e  viene  preventivamente
quantificato in € 9.760,00 già comprensivo di IVA e cassa previdenziale;

3) dare atto che:

· la spesa di € 9.760,00 è impegnata al capitolo 10634 art.0, gestione residui 2008;

· il CIG è il seguente: Z821077FFE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1370 del 02/09/2014 - Pagina 2 di 4



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1370 del 02/09/2014 - Pagina 3 di 4



Letto e sottoscritto:
IL CAPO

SETTORE 5° - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

DI FABIO LINO

VISTO : si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4 

D.Lgs. 267 del 18.08.2000.

data...................................... IL RESPONSABILE

SETTORE 2° FINANZA

(Dott. Fabrizio Nerone)

Copia della presente determinazione viene consegnata all'Ufficio Mandati in data ...............................

L'ISTRUTTORE CONTABILE

(Rag. Roberto TRAVAGLINI)

02/09/2014

La  presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio OnLine per almeno 10 giorni, come stabilito
dall'art. 45, comma 5, dello Statuto Comunale.

PUBBLICAZIONE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1370 del 02/09/2014 - Pagina 4 di 4


